
Орган комитетов ВКП(б), ВЛКСМ,' профкома, месткома 
и дирекции Моек, ин-та стали им. Сталина

№ 34 (236)
11 сентября 

1938 г.

Во время проведения выборов руково­дителей комсомольских организаций не­обходимо обеспечить избрание проверен­ных в борьбе с врагами народа, беззаветно преданных делу партии Ленина—Сталина, товарищей.
Образцово провести выборы в нашей комсомольской организации

О проведении  вы боров  
ко м и те то в , секрета рей  

(т а м , гд е  нет к о м и т е то в ) 
первичны х к о м с о м о л ь с к и х  
о р га н и за ц и й , бю ро цеховы х, 
см енны х и п р и р а в н е н н ы х  

к  н и м  о р га н и за ц и й , 
ко м со р го в  и гр уп п о р го в

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЦК ВЛКСМ

В связи с окончанием установлен­
ных уставом ВЛКСМ ороков полномо­
чий комитетов, оекретарей (там, где 
нет комитетов) первичных комсо­
мольских организаций, бюро цехо­
вых, сменных и приравненных к  
ним организаций, комсоргов и  груп- 
поргов, —  Центральный Комитет 

Й- Й Ж Ш  постановляет:\к'т >, .
___Д ровесай^Л  б^септлбря по 1 но­

ября с. г. отчеты и выборы комите­
тов, секретарей (там, где нет коми­
тетов) первичных комсомольских ор­
ганизаций, бюро цеховых, сменных 
и приравненных к  ним организаций, 
комсоргов и группоргов.

■На вьгборпых собраниях соответ­
ствующие комсомольские органы обя­
заны отчитаться перед комсомольца­
ми о своей работе за период их дея­
тельности.

'Выборы должны пройти под зна­
ком дальнейшего повышения больше­
вистской бдительности комсомольцев,, 
усиления воспитательной 'работы 
среди молодежи, организации достой­
ной встречи ХХ-летия ленинского 
комсомола, подготовки к  замене ком­
сомольских документов, наведения 
образцового порядка в комсомольском 
хозяйстве и  всемерного укрепления 
работы первичных комсомольских ор­
ганизаций.

Во время проведения выборов не­
обходимо обеспечить избрание руко­
водителей, проверенных в борьбе с 
врагами народа, беззаветно предан­
ных делу партии Ленина— Сталина, 
из числа наиболее передовых, 
грамотных, активно проявивших себя 
на работе товарищей.

Выборы в комсомольских органи­
зациях необходимо провести на осно- 

Ц  ве развертывания большевистской 
К  критики и самокритики недостатков 
|  работы комсомола и строгого соблю- 

’ деппя внутрисоюзной демократии.
; к Обязать городские и районные ко ­

митеты комсомола обеспечить руко- 
! водство отчетно-выборными собрани- 
; яни и подготовку в ним по каждой 
* первичной комсомольской организа. 
; ции, ■ добиваясь того, чтобы вев ком­

сомольцы принимали активное уча­
стие в собраниях и выборах.

Секретарь ЦН ВЛКСМ 
А. КОСАРЕВ.

И Н С Т Р У К Ц И Я
о проведении выборов комитетов, секретарей (там, где нет комитетов) 
первичных комсомольских организаций, бюро цеховых, сменных и 

приравненных к ним организаций, комсоргов и группоргов
1. При (проведетши выборе® коми­

тетов, 'секретарей (таем, где иет ко­
митетов) первичных комсомольских 
организаций, бюро цеховых, сменных 
и приравненных ® ним организаций, 
комсоргов и  аруппоргов необходимо 
строго руководствоваться следую­
щим решением 1П пленума ЦК 
Е Л К Ш :

«Воспретить при выборах комсо­
мольских органов голосование пинс­
ком. Голосование производить по 
каждой отдельной кандидатуре, обес­
печив за комсомольцами неограни­
ченное право отвода кандидатов и 
критику последних.

Установить три выборах комсо­
мольских органов, начиная от вы­
боров комитета первичной организа­
ции и кончал выборами 'ЦК В Я Ш ,  
закрытое (тайное) голосование».

2. Закрытым (тайным) голосова­
нием взбираются: члены комитетов, 
секретари и  их -заместители (там, 
ще нет комитетов) первичных ком­
сомольских организаций, члены бю­
ро и комсорги '(там, где нет бюро) 
цеховых, факультетских, отделенче­
ских, сменных, участковых органи­
заций н группорги.

3. Секретари комитетов первич­
ных комсомольских организаций и 
их заместители избираются на засе­
даниях комитетов, секретари бюро 
цеховых, сменных, участковых, фа­
культетских, отделенческих комсо­
мольских организаций избираются 
на заседаниях бюро открытым голо­
сованием.

4. Президиум и другие руководя­
щие органы комсомольского собра­
ния избираются открытым голосова­
нием в  количестве, определяемом со­
бранием членов ВЛКСМ.

5. Выборы комитетов, секретарей 
(там, где нет комитетов) первичных 
комсомольских организаций, бюро 
цеховых, сменных и  приравненных 
к  ним организаций, комсоргов ' и 
црушпоргов производятся после, за­
слушивания, обсуждения и принятия 
•собранием решения по их отчетным 
докладам.

(Отчеты предварительно обсужда­
ются «а заседаниях 'комитетов и 
бюро цеховых и т. л. организаций.

'Предварительное Обсуждение от­
четных докладов на заседаниях ко ­
митетов и бюро организаций не ли­
шает членов комитетов и  бюро пра­
ва выступать па комсомольских со­
браниях с критикой недостатков ру­
ководства комсомольской организа­
ции.

6. Перед проведением выборов 
комсомольское собрание устанавли­
вает открытым голосованием количе­
ство членов 'избираемых комсомоль­
ских органов.

Состав комитетов первичных ор­
ганизаций устанавливается собрани­
ем в  количестве не более 11 чело­
век. \

7. кандидатуры выдвигаются ком­
сомольцами и обсуждаются персо­
нально непосредственно на самом 
комсомольском собрании.

Предварительное составление спис­
ков и обсуждение! их  помимо комсо­
мольского собрания запрещается.

^■аждому участнику собрания, же­
лающему выставить ту или иную 
кандидатуру в состав комсомольского 
органа, президиум 'собрания предо­
ставляет слово для внесения .предло­
жения о кандидатуре и  для обосно­
вания этого предложения.

В случае поступления предложе­
ния о прекращении выставления 
кандидатур собрание открытым! голо­
сованием решает вопрос •—  продол­
жать или прекратить запись новых 
кандидатов.

8. Обсуждение всех кандидатур, 
выдвинутых и состав комсомольского 
органа, ведется в том порядке, в 
каком они были записаны по мере 
их поступления в президиум комсо­
мольского собрания.

9. При 'персональном обсуждении 
кандидатур должно 'быть обеспечено 
неограниченное право отвода выдви­
нутых кандидатов в состав комсо­
мольского органа, т. е. каждый 
участник собрания может отводить 
любое количество выдвинутых кан­
дидатур и по каждой выдвинутой 
кандидатуре может высказываться 
неограниченное количество комсо­
мольцев как «за», так и  «против».

•Вопрос о прекращении обсужде­
ния каждой выдвинутой кандидату­
ры решает собрание.

10. Правом) избирать и быть изб­
ранным при выборах в комсомоле 
пользуется каждый член ВЛКСМ вне 
зависимости от ого возраста. Кан­
дидаты в члены 'ВЛКСМ па 'Собра­
ниях первичной организации поль­
зуются правом 'совещательного го­
лоса! при обсуждении кандидатур в 
руководящие комсомольские органы.

1 1 . После обсуждения кандидатур, 
против которых поступили отводы, 
необходимо в каждом отдельном слу­
чае, в порядке открытого голосова­
ния, решать вопрос о включений 
или невключении данной кандидату­
ры в  нписок, составляемый собра­
нием 'для проведения выборов в 
комсомольские органы ( закрытым 
(тайным) голосованием. При атом 
необходимо подсчитать ©се голоса 
ка к  за отвод, так и против отвода. 
Кандидатура, против которой отвода 
не поступило, вносится в список без 
голосования.

12. Перед проведением выборов в 
комсомольские органы для подсчетов

результатов закрытого (тайного) го­
лосования комсомольское собрание 
■избирает открытым голосованием 
счетную комиссию в количестве, 
установленном собранием. Члены 
счетной комиссии из своего состава 
избирают председателя счетной ко­
миссии.

Перед голосованием председатель 
счетной комиссии обязан раэ’ясиять 
комсомольскому собранию порядок 
Проведения закрытого (тайного) го­
лосования.

Счетная комиссия перед закрытым 
(тайным) голосованием Обязала под­
готовить избирательные ящ ики, про­
верить нх и опечатать или запереть 
на замок.

13. Закрытое (тайное) голосова­
ние при выборах комсомольских ор­
ганов должно проводиться на закры­
том комсомольском собрании, яа ото 
собрашие не допускаются кандидаты 
в члены ВЛКСМ.

14. Каждый участник собрания с 
правом решающего голоса получает 
один экземпляр списка кандидатур 
(отпечатанный или тщательно, чисто 
написанный от руки), намеченных 
на комсомольском собрании ш| комсо­
мольский орган. В списке присут­
ствующих на комсомольском собра­
нии должны быть сделаны отметки 
о там, что участник собрания при­
нимал участие в голосовании.

Счетная комиссия обязана просле­
дить за тем, чтобы количество роз­
данных экземпляров списка канди­
датур 'совпадало с количеством при­
нимающих участие в голосовании.

15. Каждый участник собрания в 
списке 'кандидатов при закрытом 
(тайном) голосовании имеет право 
зачеркивать кандидатуры или добав­
лять любое количество новых канди­
датур в состав комсомольского ор­
гана ка к  Из числа обсужденных со­
бранием, так и  кандидатуры любого 
члена комсомола.

Описки для закрытого (тайного) 
голосования должны быть без поме­
ток и без нумераций и не должны 
подписываться фамилией голосую­
щего.

16. После голосования счетная 
комиссия об’являет перерыл и уста­
навливает время этого перерыва, 
вскрывает избирательные ящ ики и, 
не выходя из здания, где происходит 
собрание, производит подсчет резуль­
татов голосования.

Счетная комиссия обязана подсчи­
тать все голоса «за» и «против» 
каждой кандидатуры в отдельности. 
После подсчета голосов счетная ко­
миссия составляет протокол, в ко­
торый заносится результат голосова­
ния по каждой кандидатуре в от­
дельности, и все члены комиссии 
подписывают этот протокол.

В помещении, где производится 
подсчет голосов, никто не имеет 
права находиться, кроме членов 
счетной комиссии.

17. Счетная комиссия на общем 
собрании докладывает результаты 
голосования по каждой кандидатуре 
в отдельности.

Избранными в состав комсомоль­
ских органов считаются кандидату­
ры, получившие большинство голо­
сов, но не менее (половины присут­
ствующих на собрании членов 
ВЛКСМ.. I

18. Все материалы закрытого 
(тайного) голосования (списки кан­

дидатов, письменные заявления, под­
счет голосов, протоколы счетноц ко ­
миссии) должны храниться в комсо­
мольских органах на правах секрет­
ных документов.

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЛКСМ.

ВЫБОРЫ В НАШЕЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ

С 15! сентября ВЛКСМ будет про­
водить отчетпо-выборпую кампанию. 
В решениях ЦК ВЛКСМ четко сфор­
мулированы те задачи, которые дол­
жны быть разрешены всеми первич­
ными комсомольскими организация­
ми, вступающими в отчетно-выбор­
ную кампанию,

Комсомольская организация Ин­
ститута стали будет проводить вы­
боры комитета 5— 6 октября. Отче­
ты и выборы бюро факультетских 
организаций и комсоргов групп бу­
дут проводиться уже после выборов 
общеипститутского комитета ВЛКСМ. 
На первом же курсе выборы комсор­
гов групп будут проходить с пер­
вых же дней начала отчетно-вы­
борной кампании, т. е. во второй 
половине сентября.

Проведение отчетно-выборной кам­
пании по институту должно прохо­
дить под знаком под’ема всей комсо­
мольской работы, повышения аван­
гардной роли комсомольцев, резкого 
усиления оборонной работы и рабо­
ты с несоюзной молодежью, за овла­
дение большевизмом. )

Институтская комсомольская орга­
низация должна .прптти к  выборам 
подготовленной и выбрать в руково­
дящие органы достойных товари­
щей, безгранично преданных делу 
Лепина— Сталина.

Секретарь комитета ВЛКСМ 
МОРОЗОВ.



Первые дни учебы
Прошло десять учебных дней. Уже 

молодые студенты привыкли к  рас­
порядку в институте и  в общежити­
ях. Все студенты успели познако­
миться с преподавателями и поде­
литься между собой впечатлениями.

Студенты с каждым годом чувст­
вуют все больше и больше о себе 
заботы. 1Все лучше и  лучше они 
отдыхают во время каникул и с 
каждым- годом все лучше и  лучше 
их встречает ил статут. С каждым 
годом улучшается порядок в инсти­
туте, укрепляется дисциплина, лучше 
работают и студенты и преподавате­
ли.

Однако на светлом фойе тем более 
ярко выделяются черные пятна. Не­
вероятно позорным потном для ин­
ститута является такой факт, что за 
первые четыре дня па технологиче­
ском факультете 464 часа прогулов.

Второй курс технологического фа­
культета прогулял за эти четыре 
дня 203. часа и пятый кура —  54 
часа. 96 часов на втором курсе про­
гуляли три человека: Лузмшгцев, (Во­
робьев и Типикин, о которых уже 
отдано в приказ об исключении их 
из института..

Но разве исключением из инсти­
тута нужно воспитывать студентов? 
Это уже последняя мера.

На металлургическом факультете 
есть пропуски занятий у комсомоль­

цев Кржилинской, Минаева, Елейшг- 
ка, Гофмана; Лушакова, Лукьянова 
п др. Поинтересовался ли этим ко­
митет комсомола? Нет.

..Не интересуется пока состоянием 
дисциплины! и профком. Чего-то ждут 
и комсомольская и профсоюзная ор­
ганизации. Много случаев опаздыва­
ния на 5— 10 'Минут. Опоздавшие 
заходят в аудитории во время лек­
ций, и шщро этих людей не учиты­
вает, ппкто этим ие интересуется.
. Еще трудно говорить о том, ■ как 
студенты работают над предметами 
самостоятельно. Но некоторые фак­
ты уже говорят за себя.

Лафедра политэкономии уже про­
вела несколько консультаций. На 
первую консультацию пришли из 
двух групп первого курса. (4— 8) 
только 15 человек. Со второго кур-’ 
са пришли только единицы. Это 
говорит' о том, что далеко не все 
взялись за работу ка к  следует. Еще 
многие откладывают работу на 
«завтра».

Все болезпи нужно искоренять в 
зародыше, иначе лечить будет труд­
нее. Этим делом должны заниматься 
не только' дирекция, но и все обще­
ственные организации института, 
которые так же, как и дирекция, 
обязаны интересоваться работой 
коллектива с первого дня учебпого 
года и даже с первого часа.

□

КО ВСЕМ ПРОФЕССОРАМ, ПРЕПОДАВАТЕЛЯМ, 
АСПИРАНТАМ И НАУЧНЫМ РАБОТНИКАМ 

ИНСТИТУТА СТАЛИ
ОБРАЩЕНИЕ АСПИРАНТОВ-КОМСОМОЛЬЦЕВ

29 октября 1938 года исполняет­
ся 20 лет ВЛКСМ. Родившись в ог­
не гражданской войны, ленинский 
комсомол со дня его возникновения 
на протяжении всего периода суще­
ствования являлся и является вер­
нейшим помощником и резервом 
партии. Ленинский комсомол неод­
нократно в боях гражданской воц- 
нм, на фронте социалистического 
строительства показывал и показы­
вает примеры мужества, героизма,
\ иорства в борьбе за дело партии 
Лепина— Сталина, в борьбе с вра­
гами всех мастей, за могущество 
нашей страны. Комсомол достойно 
завоевал себе любовь всего великого 
советского народа, и его двадцати­
ле ти й  юбилей является праздником 
всего парода нашей могучей роди­
ны.

Советская молодежь является са­
мой счастливой молодежью в мире. 
В- благодарность за любовь и забо­
ту партии, правительства и велико­
го Сталина, за обеспеченную, сча­
стливую юность в день двадцатиле­
тия ВЛКСМ вся советская молодежь 
готовит подарки матери-родине.

Комсомольцы-аспиранты и науч­
ные работники, обсудпв обращение 
молодых стахановцев и молодых 
специалистов автозавода им. Сталина 
и молодых ученых Академии на­
ук, готовя коллективный подарок, 
взяли на себя обязательство прове­
сти молодежную техническую кон­
ференцию.

Помимо этого, все комсомольцы- 
аспиранты взяли на себя индивиду­
альные обязательства.

Так Полухин П. И. и ИвановО. С. 
обязались досрочно закончить экс- 
нериментальную часть своей диссер­
тационной работы.

Дудовцев П. И. — • провести ис­
следовательскую работу на 3 меся­
ца раньше срока.

Шварцман А. А. —  собрать и 
опробовать прибор для измерения 
равновесного давления СО и СО, в 
системе касситерий :—  углерод.

Тт. Шрейбер, Дьяконов, Горшу­
нов, Осипов, Губарев, Мишсевич, Си­
рота, Исаханян, • Мпткаленный, 
Марьяновская, Новик по исследова­
тельским (работам и аспирантским 
темам взяли па себя аналогичные 
обязательства.

Кроме того, каждый из комсо- 
мольцев-аспирантов и научных ра­
ботников взял на себя обязательство 
в совершенстве овладеть одной ид 
военпых специальностей.

Комсомольское собрание аспиран­
тов обращается ко всем профессо­
рам, преподавателям, аспирантам и 
всем научным работникам Институ­
та стали с призывом в ознамено­
вание двадцатилетия ВЛКСМ и 21-й 
годовщины Великой Октябрьской ре­
волюции взять па себя конкретное 
обязательство по улучшению каче­
ства учебной работы, по созданию 
новых учебников, по организации 
популярных лекций по науке н тех­
нике для нашей молодежи и по ор­
ганизации исследовательских работ. 
Вместе со всем коллективом инсти­
тута профессорско-преподавательский 
состав и научные работники должны 
по-боевому включиться в оборонную 
работу и овладевать большевизмом.

Ни одного человека не должно 
оставаться впо сети наших полит­
кружков.

Аспиранты-комсомольцы ОСИ- 
НОВ (комсорг), ПОЛУХИН, 
ИВАНОВ, ДУДОВЦЕВ и др. Сле­
дует 11 подписей.

О СТЕНГАЗЕТАХ
Роль групповых стенных газет 

огромна. Стенгазета не только отра­
жает жизнь группы и института, но 
она - помогает студентам в академи­
ческой и политической учебе путем 
обмена опытом п показа методов ра­
боты отличников.

В новом учебном году в институ­
те каждая группа должна выпускать 
свою стенгазету. Регулярно освещая 
жизнь .группы, ход соцсоревнования, 
работу отличников, подтягивая от­
стающих и помогая им, стенгазета 
помогает группе работать без рывков 
н организованно приттп к  экзаменам: 
(а которых Надо помнить с Качала 
учебного года).

Наряду с отражением академиче­
ской работы студентов, дисциплины, 
быта стенгазета должна помочь сту­
дентам организовать в новом учеб­
ном году, высокое качество лартий- 
по-политической учебы. Жизнь на­
шего студенчества радостна и раз­
нообразна, материалов для степных 
газет может быть очень много, толь­
ко падо работу стенгазеты правиль­
но и любовно организовать.

Стенгазета тогда интересна, ког­
да она массой а, содержательна и 
хорошо оформлена. Так, например, 
в прошлом учебном году хорошие 
стеигазеты выпускали группы: 
С-34-ОД1 и ОД2 («Ковка», редак­
тор Горячковский) п С-37-4 («Ста­
линец», редактор Безденежных).

Плохие степгазеты, обычно, бы­
вают ,в тех труппах, гдо партприк- 
репленпые, комсорги и  профорги не 
вапимаются своей стенгазетой. За­
дача партприкрепленного, комсорга 
и профорга регулярно помогать ра­
боте редакции.

Идя навстречу двадцатой годов­
щине ленинско-сталинского комсомо­
ла, комсомольцы и студенты наше- 
го института готовят подарки нашей 
матерн-родине. ’ Степные газеты дол- 
жпы из номера в номер освещать 
этот вопрос и показывать работу 
лучшпх товарищей.

П. А . ДУДОВЦЕВ.

М О И  О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В А  
К  Д В А Д Ц А Т И Л Е Т И Ю  

В Л К С М

1. Подготовить к  печати научную 
работу «Исследование ковкости ста­
ли под молотом».

2. Написать статью но истории 
ВЛКСМ.

3. Сделать доклад на 'Собрании по истории ВЛКСМ.
Кандидат технических наук —  

. комсомолец А. С. ФЕДОРОВ.

аваек*- •Л Е В  Н И К О Л А Е В И Ч
I толстой Ш ;

'О >:

г .я О

I ж )  I
'УГ.1-

У К

Сто десять лет тому. назад, 9 сен­
тября (28 августа 1828 года, ро­
дился величайший русский писатель 
Лев Николаевич Толстой. «Его ми­
ровое значение, ка к  художника, его 
'Мировая известность, ка к  мыслителя 
и проповедника, и  то и другое отра­
жает, по-своему, мировое значение 
русской революции», писал В,- И. 
Ленин .в 1910 г. после смерти Тол­
стого. .

В : 1852 году Толстой пишет с<вое 
первое произведение «Детство». В 
этом романе, так же ка к  и в по­
явившихся несколько позднее «Отро­
чество» и «Юность», очень много 
автобиографического материала. Уже 
первые произведения Толстого вы­
двигают его среди его современников 
как великого мастера слова, как ве­
ликого художника-прозалка.

Выросши в крепостной деревне, 
близко зная помещичью среду, хоро­
шо изучив крестьянина как крепо­
стного, так и  освобожденного от кре­
постной зависимости, Тол сдой в сво­
их произведениях рисовал преимуще­
ственно Россию деревенскую, Россию 
помещика и крестьянина.

Большинство читателей знает Льва 
Толстого лишь по его художествен-’ 
ным произведениям. А сколько у не­
го критических, философских произ­

ведений! Одна его переписка запоя- .. 
няет несколько томов.

«И Толстой ие только дал художе­
ственные произведения, которые все- , 
гда будут ценимы и читаемы масса­
ми, когда они создадут себе человё- ' 
ческие условия жизни, свергнув иго . 
помещиков и  капиталистов, — он 
сумел с замечательной. силой пере- , 
дать настроение широких масс, уг- ’’ 
нетенных 'современным порядком, об­
рисовать их положение, выразить их ’ 
стихийное чувство протеста и  него- 1 
дования. Принадлелса, главным обра: 
зом, к  эпохе 1861— 1904 годов, 
Толстой поразительно рельефно воп­
лотил в своих произведениях —  и 
как художник, и  ка к  мыслитель и ■ 
проповедник —  черты историческо­
го своеобразия всей первой русской 
революции, ее силу и ее слабость» 
(Ленин, т. XIV).

Всякий из нас должен помнить, 
что для того, чтобы стать действи­
тельно культурным человеком, мало 
поучать одну технику, мало знать 
одних современных писателей.

Нужно изучать руских классикор, 
художников слова, занимающих вид­
ное место в мировой литературе. И 
одним из первых среди них является 
Лев Толстой.

Н. М. СЕРГЕЕВА.

-1.
-Д
■Г

М Ц Ы Р И
Раскаленное солнце налило неми­

лосердно. Ни густые ветви сосеп, ни 
широко разросшаяся листва берез, 
ни наши испанские шляпы, сделан­
ные из бумаги, —  ничего не могло 
спасти нас от горячих лучей.

Скоро лн Мцыри? Скоро ли мы 
доберемся до того места, где долгие 
годы жил и ‘писал свои лучшие про­
изведения Лермонтов? «Подождите, 
иа все падо терпение, вот через 15 
— 20 минут и будем в Мцыри» —  
спокойно отвечал на все паши во­
просы сопровождающий.

В глубине большого соснового леса 
находится бывшее именно помещицы 
Фирсановой, ныне санаторий Мцыри 
для нервнобольных.

Это —  прекрасный санаторий, 
лучшая кузница здоровья для граж­
дан Советского Союза.

В санаторий Мцыри в этом году 
приехало отдыхать много студентов, 
и у каждого одна цель —  хорошень­
ко поправить свое здоровье, набрать­
ся сил, а там опять за учебу. ■

Отдыхала я прекрасно, целыми 
днями была на воздухе, много ката­
лась на лодке. Ой, какое там изу­
мительное озеро, река, лес, и вся 
эта прелесть, все эти блага предо­
ставлены нам, гражданам Советского 
Союза по Сталинской Конституции.

Я не могу без волнения вспоми­
нать моей дружбы в санатории со 
студенткой литературного института 
Тамарой Мельниковой. Мы с ней це­
лыми днями бродили, читали" «Об­
рыв» Гончарова, учили стихи, спо­
рили —  каждый по-своему был нрав; 
она любит свой институт и мечтает 
написать книгу о советском народе

и о том, («кто к  счастью и славе 
народ привел, —  Сталии —  Гор­
ный Орел», я,лее люблю свой инсти­
тут и мечтаю стать инженером-ме- , 
таллургом, закалять , лучшие марки 
стали для могущества нашей страны. . 
Я в этом году хорошо поправилась, V  
прошла большой курс леч'ения, чув-ц  ■ 
ствую себя бодро. Надо прямо ска- , 
зать, что профком уделил большое , 
внимание восстановлению здоровья ■ 
не только моего, но. и еще 13 стууг,- 
дентов из нашей группы и многим С' 
другим, которые также побывали в ц; 
домах отдыха и экскурсиях.

Студентка 2-го курса 
В. ГЕОРГИЕВСКАЯ. ;

• - • • — . ■/ 
Ответственный редактор

И. И. КОСТИН.

Тираж 1000.

Ь.

Мособлгорлит № А— 24926.. Типография «Рабочая Москва», Чистые пруды, 8. Заказ № 4397.


